
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 43Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

VES DA SILVA – 3º SGT PM RG 25706, (suplente) CPF: 330.327.422-34, 
ambos lotados na Diretoria de Apoio Logístico, com o escopo de represen-
tarem à PMPA tão somente junto aos órgãos acima elencados na mencio-
nada missão em epigrafe.
Art. 2º - Determinar aos policiais militares que mantenham informado a 
Diretoria de Apoio Logístico, através de expedientes formais oriundos da 
seção de patrimônio de qualquer demanda impeditiva de seus afazeres 
que comprometam o bom andamento do administrativo serviço da men-
cionada corporação.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-
se as disposições, especifi camente a Portaria nº 003/2019 – DAL-3..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/Pa, 24 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM.
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 444305
PORTARIA Nº 2267/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os 
termos do Ofício nº 0185/2019/P/1-31º BPM, de 03 de abril de 2019, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 27729 MANUEL DE JESUS 
FERREIRA VAZ;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 27729 
MANUEL DE JESUS FERREIRA VAZ, matrícula funcional nº 5793343/1.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 27729 MANUEL DE JESUS FERREIRA VAZ, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 444324
PORTARIA Nº 2216/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os ternos do Ofi cio nº 1599/2019 – DP2, de 
30 de maio de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SUB TEN PM 
RG 18971 JONATHAS ALVES ESTUMANO, por haver cessado o motivo de 
sua permanência no Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 18971 JONATHAS ALVES ESTU-
MANO, no RPMONT/CME (Belém).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a conta de 29 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 444455
PORTARIA Nº 1992/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, Con-
siderando os termos do Ofício nº 0827/2018, de 11 de setembro de 2018, 
em que o que Exmo. Sr. Lucas do Carmo de Jesus, responsável pela JMEPA, 
determina a imediata reintegração de Luiz Pena da Silva Filho, as fi leiras 
da Corporação Militar, no Processo Cível n° 0000542-92.2007.8140200; 
Considerando o Ofício n° 1678/2018- CONJUR/03, de 17 de setembro de 
2018; Considerando Ofi cio n° 313/2019 – CCS/QCG, de 16 de abril de 
2019, Considerando o ofício n° 104/2019-CPP, de 29 de março de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR o Licenciamento a Bem da Disciplina da Polícia Militar 
do Pará do SD PM RG 18726 LUIZ PENA DA SILVA FILHO, publicada em 
Boletim Geral nº 061/1995 – PMPA.
Art. 2º. ANULAR a Portaria 2702/2018-DP 2 publicada em Boletim Geral 
nº 190/2018 – PMPA, que Reintegrou o SD PM RG 18726 LUIZ PENA DA 
SILVA FILHO, em decorrência de decisão judicial homologado por senten-
ça entre o Estado e o policial supracitado.
Art. 3º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de SD PM RG 
18726 LUIZ PENA DA SILVA FILHO, em decorrência de decisão judicial 
homologado por sentença entre o Estado do Pará e o policial supracitado.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 30 de março de 1995 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por Incorreção

Protocolo: 444362
PORTARIA Nº 2269/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-

ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n°067595 01 55 2019 4 00453 
135 0173268 86, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do CB PM RG 33263 GUSTAVO JEANS GOMES E SILVA, expedida 
em 07 de junho de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 33263 GUSTAVO 
JEANS GOMES E SILVA, a contar de 03 de junho de 2019, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 03 de junho de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 444319
PORTARIA N° 2192 / 2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea 
b, da Lei Estadual n° 5.251/1985; para fi ns de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA N° 1914/2019 – DP 2, que Reverteu e 
Classifi cou a 3º SGT PM RG 22378 ÂNGELA MARIA SANTOS OLIVEIRA, 
publicada no Diário Ofi cial n° 33.883, de 29 de maio de 2019, transcrito 
para o Boletim Geral Nº 102/2019 - 29 de maio de 2019 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 29 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de Junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 444448
PORTARIA Nº 026/2019-CCC

Nomeação de Fiscal
Acordo de Cooperação Técnica nº 009/2019 – PMPA x Prefeitura Municipal 
de Cametá
OBJETO: “Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a 
orientação e a capacitação dos estudantes da educação infantil, 5º e 7º 
ano do ensino fundamental da rede municipal de ensino de Cametá/PA 
nas questões referentes ao enfrentamento primário ao uso de drogas e da 
prática de violência por meio da metodologia do Programa Educacional de 
Resistência às Drogas e à Violência – PROERD”.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA
VIGÊNCIA: de 14 de junho de 2019 a 30 de junho de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 444550

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

CONTRATO ADM. Nº 002/2019, celebrado entre a PMPA e a empresa 
INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SEGURAN-
ÇA LTDA
OBJETO: Aquisição de 20(vinte) escudos balisticos, para serem utilizados 
pela PMPA, com verba disponibilizada por meio do Termo de Cooperação 
Técnica nº 003/2018-PMPA/DETRAN, vigente até 31/05/2020
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 021/2019-CCC/PMPA, de 10 de 
junho de 2019
COMISSÃO NOMEADA: PRESIDENTE - CAP QOAPM RG 23.213 CARLOS 
ALBERTO DA SILVA, MEMBROS - 3º SGT PM RG 24.642 MÁRCIO JOSÉ 
LOBATO CARDOSO E SD PM RG 39.087 DAYVISON LUIZ MARTINS MON-
TALVÃO
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 444479
CONTRATO ADM. Nº 003/2019, celebrado entre a PMPA e a empresa 
TAURUS ARMAS S.A
OBJETO: Aquisição de 200(duzentas) pistolas cal. .40, para serem utiliza-
dos pela PMPA, com verba disponibilizada por meio do Termo de Coopera-
ção Técnica nº 003/2018-PMPA/DETRAN, vigente até 31/05/2020
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 022/2019-CCC/PMPA, de 10 de 
junho de 2019
COMISSÃO NOMEADA: PRESIDENTE - CAP QOAPM RG 23.213 CARLOS 
ALBERTO DA SILVA, MEMBROS - 3º SGT PM RG 24.642 MÁRCIO JOSÉ 
LOBATO CARDOSO E SD PM RG 39.087 DAYVISON LUIZ MARTINS MON-
TALVÃO
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 444491
CONTRATO ADM. Nº 005/2019, celebrado entre a PMPA e a empresa 
SIGA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Aquisição de 09(nove) condicionadores de ar, tipo split’s 
18.000btus, para serem utilizados pela PMPA, com verba disponibilizada 
por meio do Termo de Cooperação Técnica nº 003/2018-PMPA/DETRAN, 
vigente até 31/05/2020


